
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03373 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/03373 
 Del: 23/05/2018 
 Esecutivo da: 23/05/2018 
 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Canali di Comunicazione 

 
 
 
OGGETTO:  
Piano Operativo Nazionale Città metropolitane <PON Metro Firenze> 2014/2020 - piano di 

comunicazione 2018: partecipazione AGM conferenza generale annuale rete Major Cities of Europe 

- Lipsia (Germania), 28-30 maggio 2018 - CUP H19H17000120006. 

 
 
 
 

LA RESPONSABILE P.O. 
 
 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.02.2017 è stato approvato il Bilancio 

finanziario 2018, le note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2018-

2020, la nota integrativa al bilancio e il Piano triennale degli investimenti 2018-2020; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

 

Considerati: 
 

• la Determinazione della Direttrice dell’Ufficio del Sindaco n. 44 del 3.01.2018 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Posizione Organizzativa “Canali di Comunicazione” alla sottoscritta e 

indicate le relative competenze e responsabilità, nonché attribuita la responsabilità in ordine alla 

gestione contabile dei capitoli di bilancio 46400, 46402, 2100, 2130 e 2160; 

• la nota della Direttrice dell’Ufficio del Sindaco prot. n. 141332 del 3.05.2018 con cui viene 

attribuita alla sottoscritta la delega agli atti di gestione amministrativo-contabili relativamente al 

capitolo correlato di spesa 20205 “Prestazioni di servizi vari per progetto PON-METRO finanziato 

con trasferimento dell'Agenzia per la Coesione Territoriale (correlato al capitolo di entrata cap 

15570 “Trasferimento dall’Agenzia per la Coesione Territoriale per Progetto PON METRO [Uscita 

cap. 20165, 20180, 20185, 20190, 20205]”); 

 
Dato atto che: 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03373 

 

- nell’ambito della politica di coesione dell’Unione Europea è stato previsto il Programma Operativo 

Nazionale plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro) che si inserisce nel quadro dell’Agenda urbana 

nazionale e delle strategie di sviluppo urbano sostenibile dell’Italia, in linea con gli obiettivi e le strategie 

proposte per l'Agenda urbana europea che individua nelle aree urbane i territori chiave per cogliere le sfide di 

crescita intelligente, inclusiva e sostenibile poste dalla Strategia Europa 2020; 

- con Decisione C(2015) 4998 del 14 luglio è stato adottato dalla Commissione europea il Programma 

Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020" e può contare su una dotazione finanziaria pari a 

oltre 892 milioni di Euro di cui 588 milioni di risorse comunitarie: 446 a valere sul Fondo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e 142 sul Fondo Sociale Europeo (FSE), cui si aggiungono 304 milioni di 

cofinanziamento nazionale; 

- le città ed aree metropolitane interessate sono 14: Torino, Genova, Milano, Bologna, Venezia, Firenze, 

Roma, Bari, Napoli, Reggio Calabria, Cagliari, Catania, Messina e Palermo e le città capoluogo saranno 

individuate quali Autorità urbane (AU), ai sensi dell’art.7 del Reg. (UE) 1301/2013; 

- con Deliberazione n. 2016/G/00171 è stato approvato lo schema di atto di delega per disciplinare i rapporti 

giuridici tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di Gestione del PON (AdG), e il 

Comune di Firenze in qualità di Organismo Intermedio (OI) per la realizzazione di interventi di sviluppo 

urbano sostenibile, nell’ambito degli Assi e degli Obiettivi specifici come sopra delineati, individuando quale 

Referente dell’Organismo Intermedio delegato a rappresentare il Comune di Firenze ed a sottoscrivere tutta 

la documentazione necessaria ivi compreso l’atto di delega il Direttore Generale Ing. Giacomo Parenti e 

quale Referente per l’attuazione del Programma viene individuato la Dirigente del Servizio Euro-

progettazione e Ricerca Finanziamenti dr.ssa Alessandra Barbieri; 

- che la summenzionata convenzione con l’Autorità di Gestione del PON Metro è stata sottoscritta in data 

19/12/2016; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/G/00554 del 29/11/2016 è stata approvata la “Strategia di 

Sviluppo Urbano Sostenibile del Comune di Firenze” nell’ambito del PON Metro; 

- con nota prot. n. 67824 del 28/02/2017, e relativo aggiornamento del 5 febbraio 2018, è stato trasmesso 

all’Autorità di Gestione il Piano Operativo Città di Firenze, contenente la descrizione dei progetti che 

saranno realizzati nell’ambito del PON METRO 2014-2020 con monitoraggio conclusivo al 2023 ed in linea 

con le previsioni di bilancio per il triennio 2017/2019; 

- in coerenza con gli ambiti tematici inclusi nel PON Metro e con gli Assi prioritari sopra identificati e tenuto 

conto delle peculiarità del territorio comunale, il percorso progettuale riguardante la città di Firenze ha 

portato alla individuazione delle linee di azione nell’ambito dei 5 assi del Programma e, precisamente: Asse 

1 “Agenda Digitale Metropolitana”; Asse 2 “Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana”; Asse 

3 “Servizi per l’inclusione sociale”,  Asse 4 “Infrastrutture inclusione  sociale” e Asse 5 “Assistenza 

Tecnica” per un totale di euro 37.770.000; 

-  nell’ambito dell’Asse 5 è prevista la partecipazione a meeting, manifestazioni ed eventi ricompresi nel 

piano di comunicazione come da intervento “strategia e piano per la comunicazione” – codice progetto 

FI.5.1.1c. 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3069 del 7.05.2018 (“PON METRO <Piano Operativo delle Città 

Metropolitane> Asse 5 assistenza Tecnica e attività comunicazione: accertamento entrata e contestuale 

impegno – aggiornamento”); 

Preso atto che, nell’ambito della conferenza annuale MCE (Major Cities of Europe) che si terrà dal 

28.05.2018 al 30.05.2018 presso la città di Lipsia (Germania), è previsto un apposito EU corner, ovvero uno 

spazio espositivo appositamente riservato alla presentazione dei progetti europei, al fine di poter utilmente 

presentare i progetti oltre che distribuire l’apposito materiale informativo; 

Considerato che la ditta Lecos GmbH, Prager Strasse, 8, Lipsia (Germania), P. IVA 813182581 - codice 

beneficiario 58414, ditta organizzatrice dell’evento per conto della rete Major Cities of Europe, è in possesso 

dell’esclusività dell’allestimento degli stand della manifestazione (come da dichiarazione di esclusività prot. 

n. 145065 del 7.05.2018, allegato quale parte integrante al presente atto); 

Visto il preventivo pervenuto relativo all’utilizzo di uno stand nel suddetto corner presentato dalla Lecos 

GmbH, che indica la somma di euro 2.000,00 oltre IVA 22% da versare in Italia, come da “sponsorship 

agreement” (prot. n. 116514 del 11.04.2018, allegato quale parte integrante al presente atto); 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03373 

 

Ritenuto indispensabile dare seguito al Piano di comunicazione del suddetto progetto PON Metro Firenze, 

prevedendo l’utilizzo di uno stand al fine di garantire la necessaria ed opportuna visibilità e disseminazione 

del progetto stesso; 

Acquisito presso Anac il seguente CIG: Z282373A5C ; 

 

Atteso che la spesa pari ad euro 2.000,00 per lo stand alla conferenza generale annuale della rete Major 

Cities of Europe oltre IVA 22% da versare in Italia sarà imputata come segue: 

progetto PON METRO 

- € 2.000,00 sul capitolo 20205 - imp. 2018/4852 a favore di Lecos GmbH (cod. beneficiario 58414); 

- € 440,00 sul capitolo 20205 - imp. 2018/4852  per assolvimento quota IVA 22%; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 15 c. 4 del vigente 

Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni; 

 

Visti: 
- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- gli artt. 107,183 e 191 del TUEL (D.Lgs. 267/2000); 

- il Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

- l’art. 13 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

  
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa, 

- di prevedere, coerentemente con quanto previsto dal Piano di comunicazione del progetto PON Metro 

Firenze, la partecipazione alla conferenza annuale di Major Cities of Europe che si terrà a Lipsia (Germania) 

dal 28.05.2018 al 30.05.2018 tramite un apposito stand per il progetto nell’EU corner; 

 

-di procedere, per quanto espresso in narrativa, all’impegno di spesa sul capitolo 20205 - imp. 2018/4852 

della somma di € 2.000,00 come da “sponsorship agreement”, allegato quale parte integrante al presente atto, 

in favore di Lecos GmbH (codice beneficiario 58414), ditta organizzatrice dell’evento per conto della rete 

Major Cities of Europe; 

 

-di procedere conseguentemente all’assunzione dell’impegno sul capitolo 20205 - imp. 2018/4852 di € 

440,00 per la quota parte relativa all’IVA al 22% da assolvere in Italia nel rispetto dell’aliquota vigente. 

 

 

 

 

 

 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DICHIARAZIONE ESCLUSIVITÀ LECOS GMBH 
- SPONSORSHIP AGREEMENT 
 
 
Firenze, lì 23/05/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 

 Barbara Tonetto 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03373 

 

Accertamento 
      
1) 20205 0 18/004852 02 440 

2) 20205 0 18/004852 01 2000 

      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 23/05/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  
 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 


